
URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/200032

V uplynulém roce ověřoval OÚP
MMR možnosti zveřejňování schválených
územních plánů velkých územních celků
na internetu na dvou vybraných územních
plánech:

• ÚPN VÚC Olomoucká aglomerace
(klasicky zpracované výkresy a textová
část);

• ÚPN VÚC Moravský kras (klasicky
zpracované výkresy i digitální vek-
torové podklady s textovou a tabulko-
vou částí ).
Příprava ověřovacích projektů a jejich

provozování ukázalo, že pro zveřejnění
ÚPN VÚC pomocí internetu je vhodné
využít zejména následujících tří základ-
ních principů :
• kombinace vektorových a rastrových

digitálních formátů mapových pod-
kladů;

• zprostředkování „přesného“ (věrného)
obrazu tiskového výstupu; 

• pro zlepšení orientace v prostoru
využít schémat, zpracovaných z vek-
torových digitálních podkladů.

Uvedený přístup byl poprvé plně reali-
zován při zpracování pilotního projektu
„veřejná internetovská prezentace ÚPN
VÚC Pražského regionu“. V rámci projek-
tu byly řešeny:
• příprava map z prostředí „MapInfo“

v 4.0 (celkem 8 výkresů);

• příprava zkrácené textové části ÚPN
VÚC;

• celková příprava www stránky pro prá-
ci s mapou včetně rozšiřujících funkcí
v internetové stránce v souladu s poža-
davky OÚP MMR; 

• příprava databáze s připomínkami;
• www stránky s vlastním „projednáváním

ÚPN VÚC“ s vazbou na tuto databázi;
• zajištění ověřovacího a následně rutin-

ního provozu www stránek.
Cílem prezentace ÚPN VÚC na inter-

netu je nejen ověření možností využití
uvedené formy projednávání, ale i zjištění
zájmu veřejnosti o tento způsob zveře-
jnění informací. Z uvedeného důvodu by-
la vystavena úplná elektronická podoba
mapové i textové části. Do budoucna se
předpokládá omezení vícetisků klasickou
formou, což by mělo vést k celkovému
snížení nákladů při současném zajištění
všeobecného a neomezeného přístupu
veřejnosti ke komplexním informacím
dané dokumentace.

Ověřovací provoz internetových
stránek s územně plánovací dokumentací
(ÚPN VÚC Pražský region), byl zahájen
30. 11. 1999 na adrese http://www.egis .cz
a lze konstatovat, že jde o první kom-
plexní projekt, prezentovaný tímto novým
technologickým způsobem. O stránky
s veřejnou prezentací ÚPN VÚC „Pražský
region“ projevila veřejnost nad očekávání
velký zájem. Mapy v průběhu jednoho

měsíce shlédlo více než 5000 zájemců,
což je cca 200 uživatelů denně. Tak
vysoký počet současných přístupů způso-
bil určité problémy bezprostředně po za-
hájení provozu stránek, který měl sloužit
spíše pro ověřování celého řešení.
Nasazením dalšího externího serveru se
tento problém podařilo vyřešit, i když
práce na zlepšování softwarového i hard-
warového prostředí stále pokračují.

Internetovská prezentace ÚPN VÚC
Pražský region byla doplněna i formou
tzv. „internetovské konference“, kde
každý občan může zapsat své připomínky.
Ty jsou diferencovány podle okruhu re-
spondentů (občan žijící v řešeném území
nebo občan odjinud), nebo podle struktury
textové či mapové části). Všechny
připomínky, zaslané do této konference
budou vyhodnoceny. ÚPN VÚC Pražský
region je v současné době připraven
k veřejnému projednávání podle zákona
50/1976 Sb. ve znění pozdějších předpisů.
Znamená to, že bude veřejnosti zpřístup-
něn i v „obvyklé podobě“ - bude projed-
náván tak, jak ukládá stavební zákon, tedy
na všech okresních úřadech v rámci
řešeného území. S návrhem ÚPN VÚC
Pražský region se čtenář článku může
seznámit v letáku, který je zvláštní přílo-
hou tohoto čísla Urbanismus a územní
rozvoj.

Milada Kadlecová, Michal Hadlač

PROJEDNÁVÁNÍ ÚPN VÚC PRAŽSKÝ REGION NA INTERNETU




